

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 259 • Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Czeszochowski” Czeszochowa Adolf Hitler Allee 32. Tel. 22.45 i 22.49. Konto pocztowo-ekszk.: Warszawa 64. Dla ogłoszeń obowiązują cennik Nr. 1. Czeszochowa, środa 3 listopada 1943 r. Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 6.— (przed tego porto 73 gr.) Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub. Rok V.

Kontratak niemiecki w łuku Dniepru

W październiku zniszczono 2.795 czołgów i 1.442 samoloty sowieckie. Zatopiono 52 statki alianckie oraz krążownik i 11 kontrtorpedowców

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 2 listopada. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 30 października:
Pomiędzy Morzem Azowskim a Dnieprem bitwa obronna trwa z niezmierną gwałtownością.
W kolanie Dniepru szczególnie uporczywe były walki koło Krzywego Rogu. Próby przetamania, podejmowane przez przeważające siły piechoty i czołgów, powstrzymano; ważne pozycje utrzymano w ciężkich walkach i zniszczono 43 czołgi sowieckie.
Na północ od Krzywego Rogu bolszewicy przeciwstawili naszym, pełnym rozmachu, kontratakowi zacięty opór. Kilka nieprzyjacielskich formacji piechoty i czołgów poniosło w toku tych walk najcięższe straty. Z obydwu stron Homla kontynuowane natarcia sowieckie pozostały także wczoraj bez wyniku.
Własne przeciwataki doprowadziły do odzyskania przejściowo straconego terenu. W toku tego jedynie w walce o pewną miejscowość, która zmieniała kilkakrotnie posiadaczy, zniszczono 36 ciężkich czołgów sowieckich.
Na zachód od Smoleńska rozgorzały nowe ciężkie walki obronne. Po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim, nieprzyjaciel przez cały dzień przeprowadził bezustannie falę swoich ataków, wspieraną licznymi czołgami i samolotami bojowymi. W ciężkich walkach nasza wybitnie walcząca piechota, wspierana skutecznie ogniem własnej artylerii i miotaczy, utrzymała swe pozycje.
Z pozostałego frontu wschodniego zaraportowano tylko ożywione walki lokalnie szczególnie w rejonie na zachód od Krzywego.

Na froncie południowo-włoskim odparto kilka lokalnych ataków sił brytyjsko-północno-amerykańskich na nasze pozycje z obydwu stron rzeki Volturno.
Szybkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały z dobrym skutkiem kolumny dowożące nieprzyjaciela na drogach, wiodących w kierunku frontu.
uszkodziły poważnie, celnie zrzuconymi bombami, jeden krążownik i 2 kontrtorpedowce. Poza tym zatopiono statek transportowy, o pojemności 1.500 ton.
Dwie małe jednostki przybrzeżne marynarki wojennej zestrzeliły na Morzu Egejskim w ciągu 24-ciu godzin 4 bombowce nieprzyjacielskie.
Lotnictwo zaatakowało w dniu wczorajszym poszczególne obiekty w rejonie Wielkiego Londynu.
Niemieckie łodzie podwodne, w walce z nieprzyjacielskimi połączeniami morskimi, zatopili 6 statków, o łącznej pojemności 28.500 ton i jeden kontrtorpedowiec, 3 dalsze statki ciężko uszkodzone torpedami. — Poza tym nasze łodzie zestrzeliły 8 samolotów nieprzyjacielskich, użytych do ubezpieczenia konwoju.

obustronną działalność oddziałów wypadowych.
W miesiącu październiku zniszczono na froncie wschodnim 2795 czołgów i 1.442 samoloty nieprzyjacielskie.
We Włoszech południowych nasza wojska odparły silne ataki brytyjsko-północno-amerykańskie, mające na celu przetamania, a prowadzone z obydwu stron rzeki Volturno. Obsadzają one teraz pozycje wyższe, położone dalej na północny zachód, między zachodnim wybrzeżem włoskim a górami Mateso. Podczas, kiedy na odcinku Volturno nieprzyjaciel dokonał natychmiast wypadów, to dalej na zachód postępował jedynie z ociąganiem za naszymi ruchami.
Pojedyncze samoloty brytyjskie nadlatywały za dnia nad okupowane obszary zachodnie i podczas nocy uległy nad Niemcy północno-zachodnią i zrzucały bomby w większych od siebie odległościach. — 4 samoloty nieprzyjacielskie zestrzelono.
Lotnictwo w nocy na 1-go listopada zaatakowało poszczególne obiekty w rejonie Londynu.
W walce z brytyjsko-północno-amerykańskimi połączeniami morskimi marynarka wojenna i lotnictwo zatopili w miesiącu październiku 52 statki handlowe, o łącznej pojemności 391.700 ton. 37 nieprzyjacielskich statków handlowych, o pojemności ponad 100.000 ton uszkodzono tak ciężko, że można się liczyć z zanieciemem przeważającej większości tych statków. Dalej uszkodzono 27 statków handlowych, o pojemności okrago 170.000 ton.
W walce z nieprzyjacielskimi morskimi siłami zbrojnymi marynarka wojenna i lotnictwo zniszczyły 1 krążownik, 11 kontrtorpedowców, 2 okręty strażnicze i 4 ścigacze. 5 krążowników, 7 kontrtorpedowców i liczne inne jednostki floty wojennej uszkodzono tak ciężko, że można się liczyć także ze zniszczeniem części tych okrętów.

Oświadczenie Watykanu

RYM, 2 listopada. — Na łamach „Osservatore Romano” ukazała się oficjalna deklaracja Watykanu.
„Aby położić kres niezasadzonym pogłoskom, jakie rozpowszechniane są przez koła zagraniczne na temat zachowania się wojsk niemieckich w odniesieniu do Miasta Watykańskiego, niemiecki ambasador przy Stolicy Apostolskiej oświadczył w imieniu rządu Stolicy Apostolskiej, że Niemcy nadal bez zmian respektują administrację i działalność rzymskiej kurii oraz prawo suwerenności i nietykalności Miasta Watykańskiego i zdecydowanie są respektować je nadal w przyszłości.
Wobec tego, że Stolica Apostolska uznawa, że wojska niemieckie respektują kurie rzymską i Miasto Watykańskie, przyjął on do wiadomości zapewnienie podobnego ustosunkowania się na przyszłość.

Serbia przeciw bolszewizmowi

BELGRAD, 2 listopada. — W odczynie do narodu serbskiego, opublikowanej na łamach dziennika „Novo Vreme”, premier Milan Nedizic zwraca uwagę na niebezpieczeństwo, grożące ze strony komunizmu.
Serbowie — jak podkreślił w swej odezwie Nedizic — są antykomunistami i pragną być i pozostać jedynie sobą, to jest Serbami. Bolszewizm nie ma na nic wspólnego ani z duchem serbskim, ani też z cywilizacją serbską. Naród serbski będzie walczył do ostatniej kropli krwi przeciwko komunistom w obronie swych rodzin, swoich domów i wiary przodków.
Z odrazą — jak w dalszym ciągu oświadczył premier — naród serbski obserwuje pozbawione wszelkiej moralności targi w Moskwie pomiędzy krwawymi rabusiami i największymi kapitalistami. Serbowie nie chcą być uważani za bezwartościową trzodę bydła, która można byłoby rzucić w paszozę szalejącego potworowi bolszewicko-azjatyckiego. Niezwyciężona armia niemiecka postara się o to, że ostatnie najnowsze machinacje i obrachunki dyplomatyczne Angloamerykanów i bolszewików spłyną na niczym.
Dzisiaj — jak podkreślił Nedizic — w Serbii istnieje jedynie front antykomunistyczny i antybolszewicki. Komunistom i bolszewikom wypowiada się walkę aż do zupełnego wytopienia.
Angielska służba prasowa dowiaduje się z Waszyngtonu możliwość szybkiego spotkania Roosevelta ze Stalinem.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 2 listopada.

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 1 listopada:
Na południu od dolnego biegu Dniepru są w toku gwałtowne walki z częściami szybkich formacji nieprzyjacielskich, które przełamują się. Wskutek śmiałych flankowych uderzeń ruchomych niemieckich grup bojowych, bolszewicy ponieśli tam dotkliwie straty.
W bitwie na terenie łuku Dniepru nasz przeciwatak czynił dalej dobre postępy. — Silne wypadki nieprzyjaciela na południowy zachód od Dniepropetrowska i na południowy wschód od Kremetuzga, zająłmy się w ogniu obronnym.
Na środku frontu wschodniego działalność bojowa ograniczała się do lokalnych ataków sowieckich w dotychczasowych punktach ciężkości, które odparto, częściowo w przeciwdzierzeniu.
Z frontu jeziora Ilmań aż na zachód od Leningradu zaraportowano tylko ożywione

Podpisanie przymierza między Japonią a Chinami

Nippon nie żywi żadnych zamiarów o charakterze terytorialnym

TOKIO, 2 listopada. — W sobotę rano oficjalnie podano do wiadomości komunikat o zawarciu przymierza między Japonią i Chinami. Po zakończeniu przez rządy japoński i chiński rokowań, mających na celu zawarcie przymierza 30 października zostało ono podpisane przez ambasadora japońskiego Tani oraz przez prezydenta rządu narodowego Wangczingweia. Przez zawarcie tego układu rządy obydwu krajów zadokumentowały, iż są zdecydowane ściśle ze sobą współpracować oraz utrzymać dobre stosunki sąsiedzkie, stworzyć sprawiedliwe podwaliny pod byt Wielkiej Azji Wschodniej.
W komunikacie podkreślono, iż na podstawie zawartego przymierza tracą swą ważność wszelkie układy, które dotychczas

regulowały w sposób zasadniczy stosunki między Japonią i Chinami.
TOKIO, 2 listopada. — Podpisanie przymierza japońsko-chińskiego dokonał, jak podaje się uzupełniająco ze strony japońskiej ambasador Tani, a ze strony chińskiej prezydent rządu narodowego Wangczingwej. W protokole do przymierza uzgodniono sprawę wycofania wojsk japońskich z Chin po zawarciu pokoju.
TOKIO, 2 listopada. — Dokumenty opublikowane w związku z podpisaniem nowego przymierza japońsko-chińskiego obejmują samą treść przymierza, składającego się z 6-ciu artykułów, oraz dołączonego do przymierza protokółu składającego się z dwóch artykułów, jak również noty, wymienione między ambasadorami japońskim Tani oraz prezydentem państwa chińskiego

Wangczingweiem. W zawartym układzie rządy obydwu krajów postanowiły w ścisłej współpracy udzielać sobie nawzajem poparcia oraz utrzymać dobre stosunki sąsiedzkie wspólnym wysiłkiem przy czynić się do tego, by stworzyć sprawiedliwe w podstawy dla rozwoju Wielkiej Azji Wschodniej, przy czym obydwaj partnerzy zobowiązują się przestrzegać wzajemnej niepodległości. W ten sposób obydwaj kraje zdecydowane są przyczynić się do pokoju światowego. Pragną one utrzymać jak najlepsze stosunki przyjazne, przyrzekając sobie nawzajem wszelką pomoc celem stabilizacji stosunków na terenie Wielkiej Azji Wschodniej.
TOKIO, 2 listopada. — Zawarcie układu japońsko-chińskiego, jak oświadczył japoński minister spraw zagranicznych Szejgimitsu we właściwy sposób dopełniło ram budowy Wielkiej Azji Wschodniej. Podpisanie tego układu zbliżyło nas o dalszy krok do urzeczywistnienia naszego celu wojennego, polegającego na tym, by kraje wschodnio-azjatyckie bronić przed jakakolwiek agresją.
Szejgimitsu podkreślił, że Japonia nie ma siły w żadnych zamiarach o charakterze terytorialnym. Podczas, gdy w dziedzinie politycznej istnieje możliwość ścisłego rozgraniczenia różnego rodzaju sfer, to z gospodarczego punktu widzenia świat stał się pod tym względem bardzo mały. Dlatego też wszystkie części świata winny być powiązane ze sobą gęstą siecią stosunków gospodarczych.

Komunikat o konferencji moskiewskiej

AMSTERDAM, 2 listopada. — „Reuter” wczoraj wieczorem opublikował tekst komunikatu, wydanego na konferencji moskiewskiej, zaznaczając na wstępie, iż podaje go tak, jak został opublikowany w Londynie.
W myśl tego komunikatu, w czasie od 19-go do 30-go października odbyło się w Moskwie 12 posiedzeń. Praca ministrów spraw zagranicznych, jak dotąd nie powiedziano w komunikacie, udział w konferencji wzięli jeszcze następujący członkowie stałemu z ramienia Stanów Zjednoczonych W Averallaveroll Harriman, ambasador Stanów Zjednoczonych, generał-major John L. Deane, jako przedstawiciel armii amerykańskiej, Green H. Hackwerth, James O. Dunn oraz szereg rzeczoznawców.
Z ramienia Zjednoczonego Królestwa: sir Archibald Clark Kerr, ambasador William Strang, generał-porucznik sir Hastings-Ismay oraz rzeczoznawcy.
Z ramienia Unii Sowieckiej: marszałek

K. E. Woroszyłow, marszałek Unii Sowieckiej, A. Y. Wyszyski, komisarz ludowy dla spraw zagranicznych, Litwinow, komisarz ludowy dla handlu zagranicznego, M. Sergejew, generał-major A. A. Gryzłow, ze sztabu generalnego, M. G. F. szef w komisarz ludowy dla spraw zagranicznych oraz szereg rzeczoznawców.
W pierwszym rzędzie omówiono kroki wojenne przeciwko Niemcom i ich sprzymierzeńcom, jak podano w dalszym ciągu w komunikacie.
„Omówiono ostateczne operacje wojskowe, co do których zapada już decyzja i które znajdują się w stadium przygotowań, aby w przyszłości utworzyć podstawę dla jak najbliższej współpracy wojskowej między tymi trzema krajami.”
Wszystkie trzy rządy, biorące udział w konferencji, uznają konieczność „kontynuowania obecnej, ścisłej współpracy oraz współdziałania w akcji wojennej również w czasie, który nastąpi po zakończeniu wojny.”

Zasadą wzajemnej wymiany również w tym wypadku napotyka na opór Angloamerykanów, starających się zmopolizować źródła surowców oraz handel światła i porażę zwycięstwa nad Japonią zepchnąć Azję Wschodnią do rządu klonów. Aby te zamiary nieuciściwić, Japonia wyteżyła wszystkie siły swego narodu. Dlatego też pierwszym celem wojennym jest obrona Azji Wschodniej przed atakami angloamerykańskim, a tym samym zabezpieczenie życia narodów wschodnio-azjatyckich.

Ogłoszenie włoskiej ustawy wojskowej

RZYM, 2 listopada. — W poniedziałek ogłoszono z natychmiastową mocą obowiązującą ustawę o utworzeniu republikańskich sił zbrojnych. Ustawa ta w dniu 27 października zatwierdzona została na posiedzeniu włoskiej Rady Ministrów.

W ustawie, która w trzech rozdziałach i 29-ciu artykułach określa stanowisko sił zbrojnych, jako też prawa i obowiązki członków tychże sił, na wstępie podkreślono, że zadaniem republikańskich sił zbrojnych jest walka w obronie honoru i niepodległości Włoch.

Siły zbrojne składają się z wojsk lądowych, marynarki wojennej i lotnictwa. — Członkowie sił zbrojnych rekrutują się z kontyngentów osób powołanych do służby wojskowej, jako też z ochotników. Ponadto służba wojskowa jest honorowym obowiązkiem obywateli, przeto żydom i bezwartościowym nie wolno wstępować do sił zbrojnych. Armia podlega, zarówno w czasie wojny, jak i pokoju, naczelnemu dowództwu głowy republiki faszystowskiej.

Wspólne interesy życiowe Rumunii i Turcji

BUKARESZT, 2 listopada. — Z okazji tureckiego święta narodowego, jak również w związku z krytyką sowiecką, stosowaną w odniesieniu do neutralności Turcji, prasa tutejsza podkreśla rumuńsko-turecką wspólnotę interesów w rejonie morza Czarnego oraz w obszarach ujścia Dunaju.

„Timpul” pisze iż nad ujściem Dunaju oraz nad cieśninami Morza Czarnego Rumunia i Turcja mają do spełnienia dwie funkcje, uzupełniające się we własnych interesach życiowych. Również jeżeli chodzi o byt państwowy to Rumunia i Turcja znajdują się w podobnej sytuacji.

„Viața” stwierdza, że naród rumuński przeświadczony jest przede wszystkim o tym, że interesy Turcji są również interesami Rumunii. Rumunia jako strażniczka ujścia Dunaju, oraz Turcja strażniczka cieśnin morskich powołane są do tego, by na półwyspie Bałkańskim odegrać rolę o znaczeniu europejskim.

„Capitala” oświadcza w artykule p. t. „Misja Turcji” iż wysiłki bolszewików, zmierzające do utworzenia sobie drogi przez wody tureckie, naruszają prawa suwerenności narodowej Rumunii. Z takiego stranku rzeczy wynikają te same interesy i troski, wynikiem których jest nie tylko tak sama obrona sytuacji, lecz również wspólność poglądów.

2000 bombowców

MADRYT, 2 listopada. — Jak wynika z oficjalnej kroniki, opublikowanej w Waszyngtonie, w okresie od maja do października b. r. lotnictwa Anglii i Stanów Zjednoczonych utraciły w związku z nalotami na terytory Rzeczypospolitej i okupowanej terytory ponad 2000 samolotów, przy czym większość ich stanowiły bombowce czterosiłkowe.

Atak na centrum oporu Czungkingu

NANKIN, 2 listopada. — Jednostki japońskie w prowincji Szansi rozpoczęły nowe operacje przeciwko wojskom komunistycznym liczącym 15.000 ludzi w okolicy Tayao. Akcje wojskowe są jeszcze w toku. Rejon Tayao uchodzi za centrum oporu Czungkingu, wobec czego w tygodniowym sprawozdaniu Głównej Kwatery armii japońskiej w Chinach oczekuje się wiadomości o wielkich sukcesach. Z kłesł Chichydzów w Jünnan i nad granicą Burmy wnioskują Japończycy, że oczekiwana pomoc dla Chichydzów ze strony armii brytyjsko-indyjskiej zawiodła.

Niewzruszone pozycje Japonii

Na zakończenie 88-ciej nadzwyczajnej sesji parlamentu japońskiego premier Tojo złożył oświadczenie, w którym dał wyraz niezgodności decyzji swego narodu do zbliżającego się wielko-wschodniej strąfj stręfy dobrobytu. Miliard Azjatów wschodnich — powiedział premier Tojo — zdecydowany jest zniszczyć Anglosamoykanów, wykorzystując w tym celu siły duchowe i materialne Wielkiej Azji Wschodniej, której naród już zapożone obecnie spizymowi wiązami.

W odczytaniu po otwarciu tej sesji deklaracji rządowej Tojo przedstawił obecną sytuację w Azji Wschodniej i stosunek Japonii do poszczególnych terytoriów tej stręfy. Deklaracja o niepodległości Burmy oraz republiki filipińskiej dowodzi, że wszystko, co przyrzeka Japonia, jest realizowane w formie konkretnej. Przy współpracy z Mandżukuo i Chinami Narodowymi stworzono coraz silniej gruntującej się fundament do dalszego prowadzenia wojny. Premier Tojo podkreślił, że po swych ostatnich rozmowach z Wangziningiem, który w zupełnym porozumieniu z Japonią walczą o Chinę dla Chichydzów oraz o uwolnienie narodów Azji Wschodniej, czuje się zmuszonemu do wyrażenia najgłębszej sympatii i współczucia dla ludności, pozostającej pod

władzą Czungkingu. Należy wyrazić ubolewanie, że Czungking nadal kontynuując walkę braterską zamiast wziąć udział w wspólnym boju narodów Azji Wschodniej, za swiętszą się z każdym dniem pod białym Japońską czuje się swą zobowiązana i przyrzeka czynić do swego strachu, aby podnieść dobrobyt tego kraju. W stosunku do mieszkańców Sumatry, Jawy, Borneo, Celebesu zrealizowano już udzielone poprzednio przyrzeczenia o wciągnięciu tych krajów do współpracy politycznej.

Ta konsolidacja stosunków tworzy coraz silniejszą bazę strategiczną Japonii dla przyszłych operacji wojennych. Należy zaznaczyć, że prawie wszystkie strategiczne bazy aliantów w Azji Wschodniej, razem ze źródłami swoich surowców w obszarze zachodniego Pacyfiku, znajdują się w rękach japońskich. W ciągu ubiegłego półtora roku Anglosamoykanie na tamtych terenach walczyli nie mogli zanotować prawie żadnych, godnych uwagi sukcesów. Ofensywa Mac Arthura w ostatnich 5-ciu miesiącach doprowadziła tylko do odbicia kilku niewielkich znaczących mniejszych wysp, za co flota aliantów musiała zapłacić dotkliwymi stratami.

Czungking pozostaje nadal zablokowany, chociaż na jego mocy i egzystencji oparta jest przeważająca część planów wojennych Waszyngtonu i Londynu. W tym celu jednak należało by odzyskać Burmę i Drogę Burmańską. Zadanie to jest bardzo trudne, eo potwierdza szereg dzienników londyńskich przy omawianiu szans wojskowych w wojnie z Japonią. „Times” stwierdził, że Japończycy posiadają już dostatecznie silny front naturalny, eo w razie ewentualnej ofensywy anglosamoykańskiej z terenu Indyi, nie rokuję nadziei na odniesienie sukcesu. Przed Burmą znajduje się bezdrożny masyw górski oraz dżungla. Skutkiem tego wtrągnięcie do Burmy drogi lądowej jest prawie niemożliwe i pozostaje tylko droga morską. Szlak morski jednak zabarykadowany jest przez wyspy Sumatry, Andamany i Nikobary. W jednym z artykułów „Daily Herald” podkreślono, że jest rzeczą prawie wykluczoną, aby alianci mogli podjąć zakrojony na wielką skalę atak na Burmę. Z zebranych dotychczas doświadczeń wynika, że dżungla burmańska pochłaniała zbyt wiele ofiar spośród żołnierzy anglosamoykańskich.

Ten stan rzeczy znalazł jeszcze potwierdzenie w informacjach „Manchester Guardian” z tamtego posiedzenia Izby Reprezentantów USA, gdzie wybitni rzeczoznawcy wojskowi Stanów Zjednoczonych oświadczyli, że Japonia buduje samoloty w znacznie szybszym tempie, niż alianci mogą je niszczyć. Zagadnienie materiału ludzkiego w Japonii nie jest tak poważne, jak w USA. Dla Stanów Zjednoczonych kwestia dowozu posiłków na teren wojny jest najtrudniejszą zagadnieniem, ponieważ w związku z desantami poniesiono bardzo poważne straty, a sprawa budowy samolotów nie posuwała się tak daleko, aby transport morski można było zastąpić komunikacją lądową. Jeden z członków Kongresu Stanów Zjednoczonych streścił swoje wrażenia, odniesione na tajnej sesji, w następujących słowach: „General Marshall dał nam do zrozumienia, że znajdujemy się obecnie w jednym z piekieł toczących się wojny”.

Ze strony japońskiej zamieszczono w dzienniku „Mainichi Szimbun” interesujący komunikat do powtarzanej przez aliantów hasła, aby nie dać Japonii odechnąć. Dziennik ten pisie, że Japończycy posiadają wszelkie warunki do samowystarczalności wojsk japońskich na wszystkich odcinkach bojowych. Południowe obszary wobec pomyslnych warunków klimatycznych, stwarzają potrzebne warunki do samodzielnej produkcji wystarczających środków żywności, a obecnie naprawia się już nie tylko broń, ale nawet produkcję się potrzebny materiał wojenny na terenach walki.

Wobec powyższego określenie, wypowiedziane przez premiera australijskiego, że „Pacyfik jest frontem przegapionych okazji” można uzupełnić zdaniem, że walka z Japonią dla Anglosamoykanów stwarza coraz bardziej odległe i trudne perspektywy sukcesu.

W jednym zdaniu

Ambasador niemiecki dr. Dieckhoff, odwiedził w piątek hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych Jordana, celem wyrażenia mu podziękowania za przyjątych w sprawie wywołania wymiany rąk w Niemczech i brytyjskich przez władze hiszpańskie w Barcelonie.

Brytyjska służba informacyjna donosi, że jednostki „Obrony Narodowej” odbyły masowy przelot „nieprzyjaznym” wojskom idącym drogą powrotną.

W depeszy z Nowych Delhi, nadanej przez „New York Post” i „Chicago Daily News” wynika, iż oficjalne dane, według których 1600 osób tygodniowo umiera w Indiach wskazuje, że powstaniem niedożywieniem strażników rozmiarów 100 tysięcy głodowej.

„Svenska Dagbladet” donosi, że nie odzili się w roku 1943 nagrody Nobla z dziedziny fizjologii i medycyny, a nastąpi to dopiero w roku 1944.

Przebieg walk na froncie wschodnim

BERLIN, 2 listopada. — Agencja „Telepress” dowiaduje się, że dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie wschodnim.

Punkt ciężkości walk w dniu 31 października leżał na południowym odcinku frontu wschodniego. Podczas, gdy w rejonie Krzywego Rogu niemieckie przeciwnicy doprowadzili do dalszych zysków terenowych i do zniszczenia znaczniejszych grup sił bolszewickich, pomiędzy Morzem Azowskim i Dnieprem, bolszewicy, kontynuując na szerokim froncie próby przełamania, usiłowali zyskać na terenie. Niemieckie grupy bojowe przeciwstawiły tym wysiłkom zdecydowany opór z tym wynikiem, że nacisk mas sowieckich powstrzymano. Poszczególne grupy sił sowieckich, które przełamały się, przy czym chodziło głównie o zmotoryzowane jednostki, wspierane przez czołgi lub formacje kawalerii, zostały przez ruchome niemieckie oddziały zaporoowo uwikłane w zaciete walki, będące w obecnej chwili jeszcze w toku.

W czasie walk u kolana Dniepru formacje niemieckie kontynuowały zwycięską, na północ od Krzywego Rogu, wojnę obronczą, prowadzoną z trzech kierunków. — Niemieckie kolumny czołgów i piechoty rozdzieliły masę sowieckie na kilka grup, które, pomimo żarliwego oporu, stały przed groźbą zniszczenia. Kilka prób wtrąmania się oraz wysiłki w kierunku utworzenia jakiegiej związanej sowieckiej bazy obronnej, zdolano skutecznie pokrzyżować, a kilka odciętych sowieckich grup bojowych już unieszkodliwiono.

Na południe od Kremenczuga złażano się kilka ataków sowieckich, wykonanych siłami, dochodzącymi do pułku, a mających widoczny cel odciążający. Ataki te krwawo rozbito koncentrycznym ogniem wojsk niemieckich. W tym sukcesie obrony szczególne zasługi odniosły baterie artylerii niemieckiej. W rejonie Kremenczugi, w ramach zaciętych walk, toczyły się dalej operacje niemieckie, zmierzające do zacieśnienia sowieckich punktów wyjściowych nad Dnieprem. W czasie tych walk, po kilkugodzinnym zmaganiu, dzięki interwencji niemieckich dział szturmowych, zdolano zająć dwie miejscowości, zacieście bronne przez bolszewików i po-

sunięto akcje wypadowe dalej na wschód. Na pozostałym obszarze nad Dnieprem działalność bojowa osłabła, z wyjątkiem obszaru na północ od Kijowa. Jeden batalion strzelców sowieckich zatrzymano, jeszcze przed niemieckimi pozycjami nadbrzeżnymi i odrzucono po zmierzających walkach w przeciwnym kierunku. Usiłowania bolszewików, zmierzające do rozstrzygnięcia walki na swoją korzyść, przez pospieszne ściąganie rezerw, uderzono precyzyjnie kierowanym ogniem niemieckich baterii ciężkiego i średniego kalibru. Atakujący batalion strzelców sowieckich starto do rozmiarów grupy, niedolnej do walki.

Na całym środkowym odcinku utrzymywano się osłabienie tempa walk. W rejonie Homla akcja piechoty niemieckiej, mająca na celu oczyszczenie włamania, została uwieczniona poprawieniem stanowisk na szerokim odcinku. Zdolano przy tym odeprzeć bolszewików o kilka kilometrów na wschód. Także na północ od Homla i na zachód od Krzywego, po ciężkich walkach w ostatnich dniach, zaznaczyła się w dniu 31 października jedynie lokalnie ograniczona działalność bojowa. Pojedyncze wypadki bolszewików rozbito już na przedpolu niemieckich stanowisk, a mniejsze włamanie z ubiegłych dni skutecznie zlikwidowano w płynie przeprowadzonych akcjach.

Na zachód od Smoleńska mniejsze przedsięwzięcia niemieckie wojsk pozycyjnych doprowadziły również do poprawienia własnych linii.

Przy utrzymywaniu się pogorszeniu warunków atmosferycznych, na całym odcinku północnym doszło jedynie tylko na południe od jeziora Ladoga do lokalnych akcji bojowych, przy czym operacje po obu stronach siły nie przekroczyły na ogół rozmiarów kompanii.

Działalność niemieckiego lotnictwa ograniczała się wzorczą prawie wyłącznie do ataków południowego. Samoloty bojowe nurkowe, bliskiego wsparcia oraz myśliwce przeciwpancernie zwały na stepie nogajskim oraz w rejonie Krzywego Rogu bolszewickie posunięcia wypadowe oraz pozycje przygotowawcze. Zniszczono przy tym lub w płytkich atakach unieruchomiono ogniem broni pokładowej 13 czołgów.

O. W. GAIL. Kamień i Kalkula. POWIEŚĆ. Autoryzowany przeład J. St. — Kabiną ta — objaśnia inżynier — jest właścicielką i jedyną bramą do tych ubikacji statku, jakie są w ogóle dostępne. Posiada dwoje szczelnych drzwi pneumatycznych, umożliwiających podczas jazdy opuszczenie statku w ten sposób, że naprzód wchodzi się do kabiny przez drzwi wewnętrzne, następnie zamyka się je a po tym otwiera zewnętrzne. Przy tym systemie wchodzenia i wychodzenia nie wpływa na zmianę ciśnienia powietrza wewnątrz statku. Oczywiście nie można się wydostać ze statku bez kostiumu nurka, gdyż brak ciśnienia w przestrzeniach planetarnych zabija człowieka natychmiast.

— W jaki sposób ktoś może przedostawać się przez ten tam i z powrotem, myśli pan? Schodów w całym statku pan nie znajduje. Istnieją tylko łatwo przenośne drabinki linowe, których używa się w miarę potrzeby. Nie wolno tracić z uwagi, że jazda odbywa się przeważnie w przestrzeniach, gdzie nie ma ciążenia i schody byłyby jedynie zawadą. Przymocowane do wszystkich ścian i podłóg klamry są najlepszą pomocą przy chodzeniu. Podczas wlotu znów, jednego okresu, kiedy dźczywiście i potężne ciśnienie spycha w dół nikt nie ma potrzeby przebywania na korytarzach i w przejściach.

— W ten sposób ktoś może przedostawać się przez ten tam i z powrotem, myśli pan? Schodów w całym statku pan nie znajduje. Istnieją tylko łatwo przenośne drabinki linowe, których używa się w miarę potrzeby. Nie wolno tracić z uwagi, że jazda odbywa się przeważnie w przestrzeniach, gdzie nie ma ciążenia i schody byłyby jedynie zawadą. Przymocowane do wszystkich ścian i podłóg klamry są najlepszą pomocą przy chodzeniu. Podczas wlotu znów, jednego okresu, kiedy dźczywiście i potężne ciśnienie spycha w dół nikt nie ma potrzeby przebywania na korytarzach i w przejściach.

— W ten sposób ktoś może przedostawać się przez ten tam i z powrotem, myśli pan? Schodów w całym statku pan nie znajduje. Istnieją tylko łatwo przenośne drabinki linowe, których używa się w miarę potrzeby. Nie wolno tracić z uwagi, że jazda odbywa się przeważnie w przestrzeniach, gdzie nie ma ciążenia i schody byłyby jedynie zawadą. Przymocowane do wszystkich ścian i podłóg klamry są najlepszą pomocą przy chodzeniu. Podczas wlotu znów, jednego okresu, kiedy dźczywiście i potężne ciśnienie spycha w dół nikt nie ma potrzeby przebywania na korytarzach i w przejściach.

